
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  982 ADW del 01/12/2022 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

 
Atto n.  982 ADW del 01/12/2022 
 
Oggetto:  Partecipazione di un numero massimo di 10 unità di personale OGS 

partecipanti al corso di formazione a catalogo BOSIET OPITO Basic 
Offshore Safety Induction & Emergency Training including, in materia di 
sicurezza in offshore, in elicottero, in mare ed antincendio ed 
evacuazione. Importo massimo per ciascun partecipante € 1.020,00, 
importo massimo complessivo stimato del servizio € 10.200,00 esente 
IVA ai sensi dell’art. 10, D.P.R. n. 633/72 (e successive modificazioni). 
Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. 
Affidamento diretto ai sensi dell’Art.1, co.2, lettera a) L. 120/2020 così 
come modificata dalla legge 108/2021 a APT Antincendio S.r.l. C.F. e P.I. 
00611740184.  

LA DIRETTRICE GENERALE  
 
Vista la necessità di idonea formazione di dieci unità del personale dell’OGS imbarcabile in nave 

ed in particolare per quanto concerne il possesso del Certificato Basic Offshore Safety 
Induction & Emergency Training (BOSIET) approvato OPITO; 

considerata la necessità di provvedere al più presto alla idonea formazione delle unità di cui sopra che 
verranno imbarcate per le relative attività delle Sezioni, alcune entro la fine del mese di 
dicembre 2022 ed altre successivamente;   

vista la necessità di garantire la sicurezza sui luoghi di lavoro del personale di OGS;  

accertato  che non vi sono convenzioni attive stipulate da Consip S.p.A. per la prestazione del servizio 
di cui trattasi mentre nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è presente 
l’iniziativa denominata ““Servizi di Formazione”, ma il servizio di cui trattasi non può essere 
affidato nell’ambito di tale iniziativa; 

visto l’art. 10, comma 3 del D. Lgs. n. 218/2016; 

considerato che il servizio in questione è funzionalmente destinato all’attività di ricerca; 

rilevato che sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto del servizio di cui trattasi 
a mezzo della piattaforma telematica di gara UnityFVG; 

 che trattandosi di servizio di carattere intellettuale non sussistono rischi da interferenza ai 
sensi del D. Lgs. 81/2008, per cui non si rende necessaria la predisposizione del D.U.V.R.I. 
ed i costi della sicurezza per rischi da interferenza sono nulli; 

dato atto che in data 22.11.2022 si è proceduto ad inviare la richiesta esplorativa di preventivo 
all’operatore economico APTantincendio S.r.l. C.F. e P.I. 00611740184. tramite la 
piattaforma UnityFVG, con numero di gara G03460; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  982 ADW del 01/12/2022 
 

 che in data 23.11.2022 l’operatore economico APT Antincendio S.r.l.  ha presentato offerta 
tramite l’utilizzo della piattaforma UnityFVG; 

preso atto in particolare che l’operatore economico ha offerto (Allegato A) un ribasso del 4,49 % sul 
prezzo di € 1.068,00 per ciascun partecipante (per un numero massimo di 10) posto a base 
di gara dall’Ente, per un prezzo offerto di € 1.020,00, per un importo massimo complessivo 
stimato di € 10.200,00 (Euro diecimiladuecento/00); 

considerato che l’operatore economico in questione è iscritto alla CCIAA per servizi analoghi a quelli 
oggetto dell’affidamento, che non vi sono annotazioni riservate a carico dello stesso e che il 
DURC risulta regolare; 

dato atto che i restanti controlli sono stati avviati; 

preso atto che per quanto previsto dall’art. 4.2.3 delle Linee Guida dell’ANAC ci si avvarrà della facoltà 
di affidare il servizio nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate e che, 
conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, OGS risolverà il 
contratto, provvederà al pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed applicherà inoltre 
una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto; 

preso atto che i corsi a catalogo non sono configurabili come appalti di servizi e pertanto per il loro 
acquisto non è necessario richiedere il CIG, come rinvenibile al paragrafo 3.9 della 
Determinazione dell'AVCP n. 4 del 7 luglio 2011; 

visti l’articolo 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 e così come modificata dalla legge 
108/2021; 

considerato il ribasso proposto dall’operatore economico rispetto al prezzo a base di gara e che la 
richiesta di prestazione della garanzia sarebbe antieconomica rispetto all’importo minimo 
previsto per l’affidamento, al costo della singola iscrizione e alla natura delle prestazioni; 

ritenuto pertanto, date le condizioni di cui sopra, di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia 
definitiva nei confronti dell’operatore economico; 

preso atto che in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio di 
cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non vi 
sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare il dott. Gregorio Bottaro responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

richiamato il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

ritenuto  di procedere all’affidamento alla APT Antincendio S.r.l., C.F. e P.I. 00611740184 della 
partecipazione di  massimo dieci unità del personale dell’OGS imbarcabile in nave al corso 
di formazione a catalogo BOSIET OPITO Basic Offshore Safety Induction & Emergency 
Training (Allegato A) al corrispettivo per ciascun partecipante di euro 1.020,00 esente IVA ai 
sensi dell’art. 10, D.P.R. n. 633/72 (e successive modificazioni), per un importo massimo 
complessivo stimato di € 10.200,00 (Euro diecimiladuecento/00) esente IVA ai sensi dell’art. 
10, D.P.R. n. 633/72 (e successive modificazioni); 

DETERMINA  

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  982 ADW del 01/12/2022 
 

1 di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento della partecipazione di un massimo 
di dieci unità del personale dell’OGS imbarcabile in nave al corso di formazione a catalogo BOSIET 
OPITO Basic Offshore Safety Induction & Emergency Training, ai sensi dell’Art. 1 comma 2, lettera 
a) della L. 120/2020 così come modificata dalla legge 108/2021, alla APT Antincendio S.r.l. C.F. 
e P.I. 00611740184 verso il corrispettivo per ciascun partecipante di euro 1.020,00 esente IVA ai 
sensi dell’art. 10, D.P.R. n. 633/72 (e successive modificazioni), per un importo massimo 
complessivo stimato di € 10.200,00 (Euro diecimiladuecento/00) esente IVA ai sensi dell’art. 10, 
D.P.R. n. 633/72 (e successive modificazioni); 

2 di autorizzare la stipula del contratto con APT Antincendio S.r.l. attraverso la piattaforma 
UnityFVG 

3 di dare atto che per quanto previsto dall’art. 4.2.3 delle Linee Guida dell’ANAC nelle more 
dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a campione delle verifiche della 
veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, inserendo nelle clausole di 
risoluzione il pagamento all’operatore del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e di applicazione di una penale in misura 
pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto qualora l’esito delle suddette verifiche risulti 
negativo; 

4 per le ragioni esposte in premessa, di esonerare l’operatore economico dalla presentazione della 
garanzia definitiva; 

5 di dare atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui 
trattasi; 

6 di nominare il dott. Gregorio Bottaro collaboratore di amministrazione in servizio presso l’Ufficio 
Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 

7 di impegnare la spesa complessiva di euro 10.200,00 sui capitoli di seguito elencati:  

 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod Bilancio Importo Soggetto 
2022 2022 30808 7   30808 10.200,00 APT ANTINCENDIO SRL   cod.fisc. 

00611740184/ p.i. IT  
00611740184 

8  di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente / Bandi di 
gara e contratti. 

  

 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 982 del 01/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 01/12/2022 13:32:48
IMPRONTA: 5422D8AFACC084441FCB525C1AC74F65FCA7EF2F49EAC6551B5197EBA611C708
          FCA7EF2F49EAC6551B5197EBA611C708DE0BBFEA76DEF92C8B731D249A9DD359
          DE0BBFEA76DEF92C8B731D249A9DD35916557A736BF81E2B194F796D5223D98F
          16557A736BF81E2B194F796D5223D98F2D579C6C5C6153F205D8401F889A0EC7


